
 
 
 
 
 
 
 

           
 

 
H O T Ă R Â R E 

cu privire la: - aprobarea taxelor şcolare pentru activităţile 
prestate de Şcoala Populară de Arte şi Meserii Slatina în anul 
şcolar 2017-2018;   
- aprobarea unor taxe şi tarife pentru activităţile prestate de 
unele instituţii de cultură de interes județean, pentru anul 2018 

 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr. 11039/31.10.2017 privind proiectul 
de hotărâre nr. 11040/31.10.2017; 

- Raportul nr. 11041/31.10.2017 al Direcției Economice, Buget-
Finanțe; 

- Raportul nr. 13273/20.12.2017 al comisiei pentru studii 
economico-sociale, buget-finanţe, integrare europeană, 
administrarea domeniului public si privat al judeţului; 

- Raportul nr. 13153/20.12.2017 al comisiei  pentru cultură, 
învățământ, activitatea științifică, sănătate , familie, protecție 
copii și culte; 

- Raportul nr. 13240/20.12.2017 al comisiei pentru muncă, 
protecție socială, activități sportive și de agrement; 

- Prevederile art. 67 lit. b) şi art. 68 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa nr. 753/10.10.2017 a Școlii Populare de Arte şi Meserii 
Slatina, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 
9962/10.10.2017; 

- Adresa nr. 480/06.10.2017 a Muzeului Județean Olt, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 
10062/06.10.2017; 

- Adresa nr. 1920/17.10.2017 a Ansamblului Profesionist pentru 
Promovarea Culturii Tradiţionale „Doina Oltului”, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 9962/17.10.2017; 



- prevederile art. 7 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 52/2003 
privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată. 
 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) pct. 
1;4 şi art. 97 alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) lit. c) și art. 
115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

  
     Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 

          Art.1.  (1) Se aprobă taxele şcolare pentru activităţile prestate de 
Şcoala Populară de Arte şi Meserii Slatina, pentru anul școlar 2017-
2018. 
                    (2) Se aprobă taxele şi tarifele pentru activităţile prestate 
de unele instituţii de cultură de interes județean, pentru anul 2018. 
                    (3) Taxele şi tarifele menţionate la art. 1 alin (1) şi (2) 
sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   

  Art. 2. Sumele provenite din încasarea taxelor şi tarifelor 
aprobate prin prezenta hotărâre constituie venituri ale instituţiilor de 
cultură prestatoare ale serviciilor respective. 

 Art. 3.  Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea.  

 Art. 4. Prezenta hotărâre se publică în  presa locală şi se 
comunică Direcţiei Economice, Buget - Finanţe, Serviciului Buget,  
Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, Şcolii Populare de Arte şi Meserii Slatina, Muzeului 
Judeţean Olt, Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii 
Tradiţionale „Doina Oltului” în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Olt.  

                                  
        PREŞEDINTE 

                       Marius OPRESCU 
 
 

                                                     CONTRASEMNEAZA, 
                                                            Secretar al Județului   

                                                                      Marinela Elena ILIE          
 
Slatina, 21.12.2017 
Nr. 211 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi ”pentru”. 
IM/2 ex.  



C
O

N
S

IL
IU

L
  J

U
D

E
Ţ

E
A

N
  O

L
T

 
 

 
                                           A

n
e

x
ă

                                                                         
 

 
 

 
 

 
 

                                            la
 H

.C
.J

. n
r. 2

1
1

/2
1
.1

2
.2

0
1
7

 
 

L
IS

T
A

 
 c

u
p

rin
z
â

n
d

: -  ta
x

e
le

 ş
c
o

la
re

 p
e

n
tru

 a
c

tiv
ită

ţile
 p

re
s
ta

te
 d

e
 Ş

c
o

a
la

 P
o

p
u

la
ră

 d
e

 A
rte

 ş
i M

e
s

e
rii S

la
tin

a
               

în
 a

n
u

l ş
c

o
la

r 2
0

1
7

-2
0

1
8

;   
- 

ta
x
e

 
ş
i 

ta
rife

 
p

e
n

tru
 

a
c

tiv
ită

ţile
 

p
re

s
ta

te
 

d
e
 

u
n

e
le

 
in

s
titu

ţii 
d

e
 

c
u

ltu
ră

 
d

e
 

in
te

re
s

 
ju

d
e

țe
a

n
, p

e
n

tru
 a

n
u

l 2
0

1
8

 
 

I. 
Ş

C
O

A
L

A
 P

O
P

U
L

A
R

Ă
 D

E
 A

R
T

E
 Ş

I M
E

S
E

R
II 

 

• 
3

0
0

 le
i/a

n
 ş

c
o

la
r p

e
n

tru
 c

la
s
e

le
 d

in
 M

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
; 

• 
1

5
0

 le
i/a

n
 ş

c
o

la
r p

e
n

tru
 c

la
s
e

le
 d

in
 c

e
le

la
lte

 o
ra

ş
e

 a
le

 ju
d
e

ţu
lu

i; 

• 
5

0
 le

i/c
u

rs
 p

e
n
tru

 c
la

s
e

le
 d

in
 m

e
d

iu
l ru

ra
l; 

• 
5

0
 le

i ta
x
ă

 e
lib

e
ra

re
 d

ip
lo

m
ă
. 

 
 II. 

M
U

Z
E

U
L

 J
U

D
E

Ţ
E

A
N

 O
L

T
 

 
N

r. 
C

rt. 
 

D
e
n

u
m

ire
a
 s

e
rv

ic
iu

lu
i  

 

T
a

x
ă

/T
a

rif   
2
0
1
8
 

1
. 

 2
. 

V
iz

ita
re

 s
e
c
ţie

 m
u
z
e

u
 p

e
n
tru

 p
re

ş
c
o

la
ri, e

le
v
i, s

tu
d

e
n
ţi, m

ilita
ri, p

e
n
s
io

n
a

ri ş
i 

g
ru

p
u

ri o
rg

a
n

iz
a

te
 (m

in
.1

0
 p

e
rs

o
a

n
e

).  
V

iz
ita

re
 s

e
c
ţie

 m
u
z
e

u
 p

e
n
tru

 a
d

u
lţi 

N
o

tă
:g

ra
tu

it p
e

n
tru

 c
o

p
iii in

s
titu

țio
n

a
liz

a
ți, p

e
n
s
io

n
a

ri c
a

re
 a

u
 lu

c
ra

t m
in

im
 

1
0

 a
n

i în
 c

u
ltu

ră
 (p

e
 b

a
z
a

 le
g

itim
a

ţiilo
r s

p
e
c
ia

le
 e

m
is

e
 d

e
 g

u
v
e

rn
), 

c
o

la
b

o
ra

to
ri a

i m
u

z
e

u
lu

i ş
i p

e
rs

o
a

n
e

 c
a

re
 lu

c
re

a
z
ă

 în
 re

ţe
a

u
a

 m
u

z
e

a
lă

 (p
e

 
b

a
z
ă

 d
e

 le
g

itim
a
ţie

), m
e

m
b

ri C
o

n
s
iliu

lu
i In

te
rn

a
ţio

n
a

l a
l M

u
z
e

e
lo

r –
 

I.C
.O

.M
.(p

e
 b

a
z
ă

 d
e

 le
g

itim
a

ție
), p

e
rs

o
a

n
e

 c
u

 d
iz

a
b

ilită
ți, v

e
te

ra
n

i d
e
 ră

z
b

o
i 

1
 le

u
 

 
2

 le
i 



ș
i p

e
rs

o
a

n
e

le
 b

e
n

e
fic

ia
re

 a
le

 D
e

c
re

tu
lu

i L
e

g
e
 n

r.1
1

8
/1

9
9

0
, e

le
v
ii ș

i s
tu

d
e

n
ții 

e
tn

ic
i ro

m
â

n
i d

in
 a

fa
ra

 g
ra

n
ițe

lo
r ță

rii, b
u

rs
ie

ri a
i s

ta
tu

lu
i ro

m
â

n
 c

o
n

fo
rm

 
L

e
g

ii E
d

u
c
a
ție

i N
a

țio
n

a
le

 n
r. 1

/2
0
1
1
.   

3
. 

F
o

to
g

ra
fie

re
 în

 tim
p
u

l g
h

id
a

ju
lu

i (T
a

x
a

 m
in

im
ă

/a
p

a
ra

t) 
N

o
tă

: ta
x
a
  fin

a
lă

 s
e

 n
e

g
o
c
ia

z
ă
  în

 fu
n
c
ţie

 d
e
 n

u
m

ă
ru

l d
e
 o

b
ie

c
te

 
fo

to
g
ra

fia
te

, d
e

 p
re

g
ă

tirile
 lo

g
is

tic
e
 c

a
re

 im
p

lic
ă

 p
e
rs

o
n
a

lu
l m

u
z
e

u
lu

i.  

2
0
 le

i 

4
. 

F
ilm

a
re

 ş
i/s

a
u

 fo
to

g
ra

fie
re

 e
v
e

n
im

e
n

te
 d

e
o

s
e

b
ite

 în
 tim

p
u

l p
ro

g
ra

m
u

lu
i d

e
 

v
iz

ita
re

(T
a

x
a

/o
ra

/a
p

a
ra

t) 
N

o
tă

: ta
x
a
 fin

a
lă

 s
e
 n

e
g

o
c
ia

z
ă
  în

 fu
n
c
ţie

 d
e
 tim

p
u

l d
e
  film

a
re

, d
e

 p
re

g
ă
tirile

 
lo

g
is

tic
e
 ș

i p
ro

g
ra

m
u

l p
e

rs
o

n
a

lu
lu

i m
u

z
e

u
lu

i. F
o

to
g

ra
fie

re
a
 ş

i film
a

re
a
 s

u
n
t 

g
ra

tu
ite

 la
 v

e
rn

is
a

je
 ş

i d
ife

rite
 a

c
ţiu

n
i o

rg
a

n
iz

a
te

 în
 c

a
d

ru
l e

x
p

o
z
iţiilo

r d
e

 
b

a
z
ă

 s
a

u
 c

u
 a

p
ro

b
a

re
a

 s
c
ris

ă
  d

ire
c
to

ru
lu

i  in
s
titu

ţie
i. 

2
0

0
 le

i 

5
. 

T
a

x
a

 d
e

 g
h

id
a

j în
 lim

b
a

 ro
m

â
n

ă
 (c

u
 e

x
c
e

p
ția

 p
a
rte

n
e

ria
te

lo
r e

d
u
c
a
țio

n
a

le
) 

la
 s

o
lic

ita
re

a
 a

c
e
s
tu

i s
e

rv
ic

iu
 d

e
 s

p
e

c
ia

lita
te

 
1

0
 le

i 

6
. 

E
lib

e
ra

re
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
te

 c
a
re

 s
ă
 c

e
rtific

e
 a

c
tiv

ită
ţi e

x
tra

ş
c
o
la

re
 d

e
s
fă

ş
u
ra

te
 

în
 m

u
z
e

u
 

1
0

 le
i 

7
. 

În
c
h
irie

re
 S

a
la

 d
e
 F

e
s
tiv

ită
ţi  a

 M
u
z
e

u
lu

i J
u

d
e

ţe
a

n
 O

lt. (T
a

x
a

/o
ră

) 
1
5
0

 le
i 

8
. 

În
c
h
irie

re
a
 G

a
le

rie
i A

R
T

IS
 a

 M
u

z
e

u
lu

i J
u

d
e
ţe

a
n

 O
lt. (T

a
x
a

/o
ră

) 
1
0
0

 le
i 

  
N

O
T

Ă
: T

a
rife

le
 film

a
re

/fo
to

g
ra

fie
re

  ş
i în

c
h

irie
re

 s
p

a
ţii m

u
z
e

a
le

 s
e

 d
u

b
le

a
z
ă

 în
 a

fa
ra

 p
ro

g
ra

m
u

lu
i  n

o
rm

a
l d

e
 v

iz
ita

re
.  

  
   P

e
n
tru

 o
ric

e
 a

lt tip
 d

e
 s

e
rv

ic
ii (e

x
p
e
rtiz

e
, în

to
c
m

iri d
e
 d

o
c
u

m
e
n
ta

ţii ş
tiin

ţific
e

, s
tu

d
ii is

to
ric

o
-a

rh
e
o
lo

g
ic

e
 a

fe
re

n
te

 
P

.U
.G

., ra
p

o
a
rte

 d
e
s
c
ă
rc

ă
ri d

e
 s

a
rc

in
ă
 a

rh
e

o
lo

g
ic

ă
, în

c
h

irie
ri d

e
 s

p
a
ţii m

u
z
e

a
le

, p
re

s
tă

ri s
e

rv
ic

ii re
s
ta

u
ra

re
-c

o
n
s
e

rv
a

re
) 

p
e

n
tru

 o
ric

e
 a

lte
 m

a
n

ife
s
tă

ri, s
e

 v
o

r în
c
h

e
ia

 c
o
n

tra
c
te

 p
e

 b
a

z
a
 u

n
e

i c
e

re
ri s

c
ris

e
 în

a
in

ta
te

 în
 p

re
a

la
b

il d
e
 c

ă
tre

 s
o

lic
ita

n
t. 

  
În

 a
c
e
s
te

 c
a
z
u

ri ta
x
e

le
 v

o
r fi n

e
g

o
c
ia

te
 c

u
 e

v
e

n
tu

a
lii b

e
n

e
fic

ia
ri d

e
 c

ă
tre

 c
o
n

d
u
c
e

re
 ş

i s
p

e
c
ia

lis
tu

l d
ire

c
t im

p
lic

a
t. 

 

III. 
A

n
s

a
m

b
lu

l P
ro

fe
s

io
n

is
t P

e
n

tru
 P

ro
m

o
v
a

re
a
 C

u
ltu

rii T
ra

d
iţio

n
a

le
 „

D
O

IN
A

 O
L

T
U

L
U

I”
 

 
 N

r. 
C

rt. 

 
D

e
n

u
m

ire
a
 s

e
rv

ic
iu

lu
i p

re
s
ta

t  
 

 
T

a
rif 

2
0

1
8

 

1
. 

S
p

e
c
ta

c
o

le
 s

u
s
țin

u
te

 d
e
 p

e
rs

o
n

a
lu

l a
rtis

tic
 în

 ju
d

e
țu

l O
lt 

2
.0

0
0
 le

i/s
p

e
c

ta
c

o
l 



2
. 

S
p

e
c
ta

c
o

le
 s

u
s
țin

u
te

 d
e

 p
e

rs
o

n
a

lu
l a

rtis
tic

 în
 a

fa
ra

 ju
d

e
țu

lu
i O

lt 
5

.0
0

0
 le

i/o
ră

 

3
. 

S
p

e
c
ta

c
o

le
 în

 in
s
titu

ții d
e

 c
u

ltu
ră

 n
a

țio
n

a
le

 
2

.0
0

0
 le

i/o
ră

 

4
. 

În
c
h
irie

re
 s

c
e

n
ă
 p

e
n

tru
 in

s
titu

ții d
in

 ju
d
e

țu
l O

lt 
2

.0
0

0
 le

i/s
p

e
c

ta
c

o
l 

+
 c

h
e

ltu
ie

li 
tra

n
s

p
o

rt 

5
. 

În
c
h
irie

re
 s

c
e

n
ă
 p

e
n

tru
 in

s
titu

ții d
in

 a
fa

ra
 ju

d
e
țu

lu
i O

lt 
2
0
.0

0
0
 le

i/s
p

e
c

ta
c
o

l 
+

 c
h

e
ltu

ie
li 

tra
n

s
p

o
rt, c

a
z
a
re

 

 
P

R
E

Ş
E

D
IN

T
E

 
M

a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

 
                                                                                                                                   C

O
N
T
R
A
S
E
M
N
E
A
Z
Ă

 
                                                                                                                         S

e
c

re
ta

r a
l J

u
d

e
ţu

lu
i  

                                                                                                                          M
a

rin
e

la
 E

le
n

a
 IL

IE
 

            D
ire

c
to

r e
x
e
c

u
tiv

,                                             
         C

o
n
s
ta

n
ţa

 D
U

M
IT

R
U

                                             
      IM

/2
 e

x
. 


